Kesedaran terhadap pembaharuan turut

digerakkan dengan penerbitan majalah al-

Imam pada 1906 yang membawa aspirasi

pembaharuan dan islah dan kepentingan

memperbaiki kedudukan dan mengangkat nilai

penghidupan orang Melayu.

DalamrencanapengarangkeluaranpertamaA

l-Imam pada 23 Julai 1906 (1 Jamada al-Akhir,

1324 H) Syed Shaykh al-Hadi menulis:

“…bahawasanya adalah kami tilik dan

perhatikan ahwal kebanyakan saudara-saudara

kami yang di sebelah Timur ini dan ahwal

yang ada mereka itu padanya, maka teringatlah

kami akan pendirian kami di hadapanTuhan

al-Rabb al-Jalil pada hari yang kemudian.

mulai menapak langkahnya kedalam

kawasanusianya yang ketigabelas tahun mutu

umur yang tiadalah suatu akhbar yang

manapun yang masih hidup di Malaya pada

hari ini yang dapat mendahuluinya.” (Saudara,

2 Oktober, 1940, h. 10) Mulanya ia dipimpin

oleh putera Sayyid Shaykh b. Ahmad b.

Hassan b. Saqqafal-Hadi (1284-1353/1867-

1934), Syed Alwi al-Hadi, kemudiannya

diambil alih sendiri oleh al-Hadi pada 1933 di

mana majalahini “menjadi medan penanya

yang tajam itu hinggalah akhir hayatnya.”

(Abdullah Basmeih, 1958) Ia dicetak dalam

tulisan jawi di tempat capnya sendiri, Jelutong

Press, Pulau Pinang (di mana penubuhannya

kelemahan wanita yang fundamental dan

sentiasa perlukan perlindungan lelaki yang

berpanjangan.

Interpretasiteks yang rasional yang

didengungkan oleh Muhammad Abduh dalam

Risalat al-Tawhid turut memberikan

dampaknya terhadap golongan cendekia di

kepulauan Melayu-Indonesia seperti Harun

Nasution (1919-1998/1337-1419) dan Zainal

Abidin Ahmad (1895-1973) - PendetaZa‘ba -

yang menyatakan dengan terus terang bahawa

beliau termasuk golongan “yang belayar dalam

bahtera yang baru” yaitu kaum muda. (Adnan

Nawang, 1998). Risalat At-Tauhid-nya

menggariskan asas-asas pemikiran yang

rasional yang dikembangkan dalam al-Qur’an,